
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI MANUTENTIVI -

IMMOBILI COMUNALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 144 DEL 31-01-2025

 
OGGETTO: PAGAMENTO INGIUNZIONE FISCALE EX R.D. N. 639/1910 N. 20240727600004915 DEL
13.12.2024. RIF. MANCATA RISCOSSIONE DI SOMME DOVUTE A TITOLO SANZIONI
AMMINISTRATIVE. CONTRAVVENZIONE CODICE DELLA STRADA I.689/81- PR 8733/19V 17.09.19 -
TG.FV622YR ART. 142 NOTIFICATO IL 19.12.19 – ANNO 2019- COMUNE DI MAZARA DEL
VALLO_POLIZIA MUNICIPALE_SERVIZIO DI SUPPORTO RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI
AL CODICE DELLA STRADA CDS AFFIDATO ALLA CREDIT NETWORK & FINANCE S.P.A._ IMPEGNO
DI SPESA.

 
 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per
la prevenzione della corruzione e dell’ illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse,
 
VISTA l’Ingiunzione Fiscale ex R.D. n. 639/1910 n. 20240727600004915 del 13.12.2024, per mancato
pagamento di una contravvenzione codice della strada I.689/81- Pr 8733/19V 17.09.19 - Tg.FV622YR
Art. 142 notificato il 19.12.19 – Anno 2019 della Polizia Municipale del Comune di Mazara del Vallo di
€ 809,28, acquisita al prot. gen. n. 115 del 02.01.2025 attraverso posta tradizionale;
RILEVATO che trattasi di violazione consumata con veicolo assegnato alla direzione IV ma al tempo
della violazione stessa in dotazione alla direzione Edilizia Privata /SUAP; 
VISTA l’esigenza di procedere al pagamento della somma suddetta entro il 01.02.2025;
PRESO ATTO che il Comune di Mazara del Vallo ha affidato alla Credit Network & Finance S.p.A. il
servizio di supporto alla riscossione coattiva delle sanzioni al Codice della Strada CDS, giusta
Determinazione Dirigenziale n. 1712 del 11.08.2022;
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 163 comma 3 e 183 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267,
assumere l’impegno della spesa derivante dalla presente determina, equivalente a complessivi € 809,28
imputandola al cod. 01.11.1.110 del redigendo bilancio di previsione 2024-2026 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2025;

VISTO/i:
-     il T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
-     il  D.Lgs. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii.  
-     il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-     gli atti d’ufficio;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



-    la determinazione Sindacale n. 03 del 10.01.2025 con la quale sono stati nominati i
responsabili delle  Direzioni dal 13.01.2025 fino al 31.12.2025;

 
 

PROPONE
 

IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt.163 comma 3 e 183 del D.Lgs 267/2000,  la
somma complessiva di € 809,28 per il pagamento della suddetta Ingiunzione Fiscale, imputandola al
cod. 01.11.1.110 del redigendo bilancio di previsione 2024-2026 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2025.
 
DARE ATTO che il procedimento riveste carattere di urgenza, in quanto il Funzionario Responsabile
del Comune di Mazara del Vallo_Polizia Municipale Ingiunge, Avverte e Diffida che, in mancanza
dell’integrale pagamento entro il termine assegnato  di 30 giorni dalla notifica della suddetta Ingiunzione
e senza ulteriore avviso, si procederà ad esecuzione forzata in base alle disposizioni di cui ai commi da
794 a 803 della Legge n. 160/2019, applicabili alle ingiunzioni di pagamento ai sensi del comma 804
della Legge n. 160/2019, con l’aggravio di ulteriori interessi e delle spese relative alla procedura
coattiva, con l’attivazione delle misure cautelari ed esecutive. 
      
DARE ATTO, altresì, che al pagamento della somma dell’Ingiunzione si procederà a seguito di
adozione di apposito provvedimento di liquidazione.
 
ATTESTARE, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, la regolarità tecnica e
la correttezza dell’azione amministrativa.
 
DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’ente.
 
ATTESO che la mancata autorizzazione comporterebbe danni certi e gravi all’Ente.
 

 
                                 
IL RESPONSABILE

             DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-       La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento,
Gioacchina La Vecchia;
-       la determinazione Sindacale n. 03 del 10.01.2025 con la quale sono stati nominati i
responsabili delle  Direzioni dal 13.01.2025 fino al 31.12.2025;
-       l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20
dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS
n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
DETERMINA

 
1.      Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
2.     Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



3.      Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di
conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta,
ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano
(Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

4.      Pubblicare la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate, e all’
Albo pretorio on line.
5.      Trasmettere  alla Società CREDIT NETWORK & FINANCE S.P.A. 

 
 

                                                            

             
 
 
       

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 30-01-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 30-01-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 30-01-2025
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

510.1 SPESE PER LITI ARBITRAGGI RISARCI MENTI E ALTRI ONERI STRAORDINARI
U.1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso  809,28 2025.283.1.

 
Data, 30-01-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


